
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  25-02-2022

Oggetto: MIGLIORAMENTO STRADE DELLE VARIE FRAZIONI DEL
COMUNE DI VALLE CASTELLANA  PROGRAMMA UNITARIO DI
INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016
MISURA A4.5_APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 17:35, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
che i territori delle regioni Abruzzo, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli eventi

sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;

RICHIAMATI:
il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla
Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto legge 31
maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;
il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013. N.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE,
Euratom)  n. 966/2012;
il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in
particolare l’art. 1, secondo comma lett. b), che prevede che “Le risorse nazionali
degli interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al
comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 milioni di euro per gli
anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra indicati, nei
pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle
Finanze riferiti al seguente programma: 1. Interventi per le aree del terremoto del 2009
e del 2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 milioni di euro per l’anno 2022,
320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 2024, 160 milioni
di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026;
il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato
“Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-bis,
recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati
dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;
 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto

applicabile, con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del
decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio



2021, n.101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per
ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di
monitoraggio;
 il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”),
e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi

finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO:
che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del

decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, ha deliberato in data 30 settembre 2021,
l’approvazione e la contestuale trasmissione al MEF dell’atto di “Individuazione e
approvazione dei Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare,
per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b
del decreto legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge
1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021,
n.77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 n.108”;
che nell’atto approvato è prevista la sub-misura A4 del Piano complementare sisma

intitolata “Infrastrutture e mobilità”, di cui occorre ora affidare la progettazione con
riguardo alla linea di intervento 5, intitolata “Investimenti sulla rete stradale
comunale”;
che, ai fini dell’attuazione della richiamata linea d’intervento, è stata svolta

un’istruttoria sulla cui base i Comuni del cratere sisma 2009 e del cratere sisma 2016
hanno individuato gli interventi di completamento delle strade comunali, meritevoli di
finanziamento, che sono stati trasmessi alla Struttura commissariale;
 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 6 del 30.12.2021 recante “l’attuazione

degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub
– misura A4 - Infrastrutture e mobilità” – Linea di intervento 5 intitolata “
Investimenti sulla rete stradale comunale” ;
che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da allegato

alla succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A4 – Linea



di intervento A4.5 per il miglioramento delle strade nelle varie frazioni per un
importo complessivo pari ad Euro 160.000;
che per la realizzazione dell’opera sopra menzionata, devono essere rispettati i tempi

dettati nei tempi dettati dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione;
che, con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato

Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle
Castellana il Geom. Katia D’Agostino;
che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 55 del 26.01.2022, è stata

affidata la progettazione definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza
alla R.T.P. formato dai seguenti professionisti:
Capogruppo mandatario: Arch. Matteo Di Mattia nato a Giulianova (TE) il
05.09.1990, residente a Mosciano Sant’Angelo in Via Maggi  n. 13, c.f.
DMTMTT90P05E058O – p.iva 02107790673, iscritto all’Albo degli architetti di
Teramo al n. 1025;
Componente mandante: geom. Marco Di Nicola, nato a Teramo (TE) il 31.10.1986,
C.F. DLALSN82P30A488P, residente in Via Aldo Moro n. 26 del Comune di
Torricella Sicura (TE), c.f. DNCMRC86R30L103Y – p.iva 01977920675, iscritto al
Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1492, in qualità di
Amministratore Unico e tecnico incaricato della progetto territorio srl Società di
Ingegneria, con sede legale in Via Roma n. 66 del Comune di Civitella Casanova
(PE), P.I. 01916980681;

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “MIGLIORAMENTO STRADE DELLE
VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA – PROGRAMMA UNITARIO
DI INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016 – MISURA A4.5”,
predisposto dall’Arch. Matteo Di Mattia per l'importo complessivo di Euro 159.822,75
completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti d'ufficio al prot. n. 1371 del
22.02.2022;

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI_1-

ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI_2-

ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI_3-

RELAZIONE GENERALE-

ELENCO DEI PREZZI UNITARI-

COMPUTO METRICO-

COMPUTO COSTI PER LA SICUREZZA-

STIMA INCIDENZA SICUREZZA-

PIANO DI SICUREZZA-

CRONOPROGRAMMA-

ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI-

SCHEMA DI CONTRATTO-

QUADRO TECNICO ECONOMICO-

PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA-



VISTO che per le opere in oggetto non si necessita acquisire i pareri degli altri Enti cosi
come dichiarato nella relazione generale dal progettista, essendo gli interventi su strade
comunali esistenti;

DATO ATTO che il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “MIGLIORAMENTO
STRADE DELLE VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA –
PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009
E 2016 – MISURA A4.5”, predisposto dall’Arch. Matteo Di Mattia per l'importo complessivo
di Euro 159.822,75, in rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato validato ai
sensi dell' art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento, (verbale
prot. 1526 del 24.02.2022), dopo verifica redatta dal geom. Katia D’Agostino in qualità di
RUP ed in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana con verbale di verifica
prot. 1525 del 24.02.2022;

CONSIDERATO inoltre che il lotto funzionale descritto al punto che precede presenta il
seguente QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:

LAVORI DI "MIGLIORAMENTO STRADALE DELLE VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA"

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Parziali Totali

A IMPORTO DELLE OPERE

A1
IMPORTO LAVORI A CORPO AL NETTO ONERI
SICUREZZA E ONERI FISCALI  € 130.097,67 € 130.097,67

A2
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

 € 4.032,85  € 4.032,85

A3
IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRESI ONERI
SICUREZZA (1+2)  € 134.130,52 € 134.130,52

IMPORTO TOTALE APPALTO  € 134.130,52 € 134.130,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

B1

Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari (rilievi, accertamenti,
indagini), alla direzione lavori e alla contabilita'.  € 6.806,66  € 6.806,66



B2

Spese tecniche relative alla sicurezza (coordinamento
in fase di progettazione ed esecuzione lavori)  € 2.397,75  € 2.397,75

B3
Competenze Responsabile unico del procedimento -
Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016  € 2.682,61  € 2.682,61

B4

Contributi previdenziali su importo competenze
professionali (Progettazione - direzione lavori e
contabilità)  € 272,27  € 272,27

B5
Contributi previdenziali su importo competenze
professionali (Coordinatore sicurezza )  € 119,89  € 119,89

B6
Spese Vinca

 € -

B7 Per I.V.A. 10% sui lavori  € 13.413,05  € 13.413,05

B8 Arrotondamenti  € -

B9
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZONE
DELL'AMM.NE (1+2+3+4+5+6+7+8)  € 25.692,23  € 25.692,23

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMM./NE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)  € 25.692,23  € 25.692,23

Totale costo progetto € 159.822,75

RITENUTE le previsioni contenute nel progetto definitivo/esecutivo in linea con la
problematica da risolvere e conformi alla volontà dell’Amministrazione Comunale per cui
risulta meritevole di accoglimento;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi
dell’art.49 del D. to L.vo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;
VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE” e la L. 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.to



Lgs.12 aprile 2006 n.163”, nel testo ancora in vigore;
VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 6 del 30.12.2021 recante “l’attuazione
degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub –
misura A4 - Infrastrutture e mobilità” – Linea di intervento 5 intitolata “Investimenti sulla
rete stradale comunale”
VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n.267 ;
VISTO il bilancio 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 2 del 18.02.2022;
VISTO il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP 2022/2024 approvato con
delibera di C.C. n. 1 del 18.02.2022;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente della deliberazione;1.

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera e quale2.
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo dei lavori di3.
“MIGLIORAMENTO STRADE DELLE VARIE FRAZIONI DEL COMUNE DI VALLE
CASTELLANA – PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE AREE DEL
TERREMOTO 2009 E 2016 – MISURA A4.5” dell’importo complessivo di Euro
159.822,75, debitamente predisposti dal Tecnico incaricato Arch. Matteo Di Mattia, di cui
alle premesse, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di APPROVARE il quadro economico di progetto definitivo/esecutivo di cui alle4.
premesse;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia5.
D’Agostino, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana;

di DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, il6.
compimento di tutti gli atti riguardanti le procedure espropriative necessarie alla realizzazione
dell’intervento;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per un importo complessivo7.
del finanziamento di Euro 160.000,00 come da Ordinanza del Commissario Straordinario



n. 6 del 30.12.2021 recante “l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei
territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub – misura A4 - Infrastrutture e mobilità” – Linea di
intervento 5 intitolata “ Investimenti sulla rete stradale comunale” - CUP: J97H21037230001
con imputazione sul capitolo n. 2495/0 del bilancio c.e. con oggetto “MIGLIORAMENTO
STRADE COMUNALI VARIE FRAZIONI_MISURA A4.5 (ORD. 6/2021)” - cod. mecc.
10.05-2.02.01.09.012;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la8.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del
D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000

.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 24-02-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 25-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


